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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je nalézt ideální řešení pro zvyšování fyzické

kondice příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen

„HZS ČR“) a tím dosáhnout větší efektivity, rychlosti a akceschopnosti při řešení

mimořádných událostí. Jedná se hlavně o zvyšování vytrvalostní zdatnosti, jejíž

postupný pokles je možno pozorovat. Tento pokles lze zastavit organizovanou

kondiční přípravou příslušníků v rámci směny, kde je fyzická příprava součástí

denního řádu. Neméně důležitá je i změna stravovacích návyků a alespoň

částečná redukce hmotnosti u některých příslušníků.

Teoretická část se zabývá předpisy pro ověřování fyzické zdatnosti

příslušníků a jejich hodnocením a zamýšlí se nad dělením příslušníků

při fyzickém přezkoušení do různých skupin podle druhu jejich funkčního

zařazení, a také nad dělením sboru do věkových kategorií. Autor rozmýšlí, zda

je vhodné vyžadovat odlišnou fyzickou výkonnost od různě starých příslušníků

a zda není stávajících šest věkových kategorií pro fyzické přezkušování příliš.

Dále se práce zabývá analýzou jednotlivých disciplín vyžadovaných

při pravidelném ročním přezkušování příslušníků a hodnotí jejich objektivitu,

minimální limity pro úspěšné absolvování, ale i to, jakým způsobem jejich

splnění napovídá o kondici příslušníka a jeho schopnosti efektivně zasahovat

při mimořádných událostech.

V praktické části je proveden rozbor fyzických prověrek hasičů

na územním odboru Beroun spolu s výsledky uchazečů o přijetí k HZS

Středočeského kraje. Jsou porovnány dosahované výsledky v posledních pěti

letech, zhodnocen pokles výkonnosti a rostoucí rozdíl mezi zdatnějšími a fyzicky

slabšími hasiči, který se projevuje nejen v pracovní výkonnosti, ale i v úrazovosti

a celkové nemocnosti. V závěru práce jsou zhodnoceny možnosti zlepšení

fyzické kondice příslušníků HZS ČR.
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požární sport; zdravý životní styl; obezita.

ABSTRACT

The aim of mine bachelor’s thesis is to find the ideal solution

for increasing fitness of the CR Fire Rescue , so that higher effectivity, speed and

action readiness during the emergency situations are met. The issue is mainly

in increasing endurance fitness, which gradual decrease can be noticed of. This

decrease can be stopped with organized fitness exercise of the members within

one shift, where physical conditioning is part of the daily routine. No less

important is the change of the eating habits and at least partial weight reduction

of some of the team members.

The theoretical part is about the rules for checking physical fitness

of the members and their evaluation. It also deals with the grouping

of the members per their function categorization and per the age category during

the physical checking. The issue is, if it is applicable to request different physical

performance of members of different age and if the 6 existing age categories

aren’t too much for the physical checking. The next topic of the thesis is

the analysis of the concrete events requested by the regular annual re-checking.

It looks into the objectivity and the minimal limits for successful pass. And it

evaluates what the fulfilment says about physical condition of the member and

his/her skills of effective intervention during the emergency situations.

In the practical part, there is done the analysis of physical testing

of the firemen within the Beroun division as well as of the results of the new

candidates of the Fire Rescue Service of the Central Bohemia district. There is

shown a comparison of the results within the last 5 years, an evaluation

of performance reduction and rising difference between proficient and physically

weaker members, which is visible not only in work performance but also

in accident rate and overall sickness rate. In the end there are evaluated

the possibilities of increasing physical fitness of the fire rescue team members.
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je analýza možností zvyšování fyzické

zdatnosti příslušníků HZS ČR. Důvodem volby této problematiky bylo,

že na svém pracovišti, požární stanici Beroun, kde působím jako výjezdový

hasič, pozoruji v posledních pěti letech postupný pokles fyzické kondice

příslušníků. Týká se to zejména nových a mladších hasičů, kteří dosahují nižší

fyzickou zdatnost než jejich předchůdci. Téma je mi blízké i proto, že využívám

možnosti fyzické přípravy v rámci pracovní doby. Dále se účastním mnoha

hasičských sportovních soutěží, nejčastěji v disciplínách Toughest

Firefighter Alive - nejtvrdší hasič přežije (dále jen „TFA“) nebo požárního sportu,

a to jak na národní, tak i na mezinárodní úrovni.

I když se jako hasič – technik chemické služby zabývám vzhledem ke své

funkci fyzickou přípravou spíše okrajově až po splnění hlavních pracovních

povinností a v rámci odborné přípravy v pracovní době ji provádím převážně

individuálně, pozoruji, že fyzická příprava u HZS ČR probíhá bez potřebného

nasazení a důslednosti. S podobnými ohlasy se setkávám i na různých

celorepublikových školeních hasičů, a to nejen na těch se sportovním zaměřením.

I na hasičských soutěžích pozoruji, že účastníky jsou po dlouhá léta často stejní

hasiči, kteří se vymykají celkovému trendu poklesu kondice, a naopak velmi

málo se zapojují noví mladí příslušníci.

HZS ČR se situaci snažil řešit a došlo k úpravě přijímacích fyzických testů

pro uchazeče o práci výjezdového hasiče, kdy byla přidána povinnost absolvovat

ve vytrvalostní části přijímacího řízení plaveckou i běžeckou část fyzických testů,

oproti původní volbě jedné z disciplín. K dalším výraznějším zásahům, které by

mohly zastavit pokles zdatnosti pozorovatelný u většiny příslušníků, však již

ze strany vedení sboru z různých důvodů nedošlo a pokles kondice se tak

prozatím nepodařilo zastavit.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat současný stav fyzické kondice

u HZS ČR a navrhnout kroky, které by vedly k jeho zlepšení. Výsledkem

navržených opatření by rozhodně nemělo být zmírnění nebo upuštění

od fyzických nároků na hasiče, zejména výjezdové, pro které je dobrá kondice

hlavním předpokladem pro efektivní zvládnutí zásahu u mimořádných událostí.

Řešení však nevidím ve vyvolání rozsáhlých personálních změn v důsledku

neschopnosti části sboru splnit fyzické přezkoušení, což při současném vývoji

může brzy nastat. Na tyto změny není HZS ČR rozhodně připraven a přijmout

potřebný počet nových způsobilých uchazečů na uvolněná služební místa by byl

v některých regionech těžce splnitelný úkol.

Řešení spatřuji v zapojení všech příslušníků do organizovaného

provádění fyzické přípravy v rámci výkonu služby, a to formou individuálního

i kolektivního tréninku a rovněž v navržení jasného motivačního programu

pro příslušníky, kteří budou u přezkoušení vykazovat velmi dobré výsledky.

Jsem přesvědčen, že i minimální finanční osobní ohodnocení nebo vytvoření

hasičského odznaku zdatnosti by bylo pro většinu příslušníků motivací

k mnohem zodpovědnějšímu přístupu k fyzické přípravě, než je tomu

v současnosti, kdy je jediným výstupem přezkoušení prosté hodnocení: splnil –

nesplnil.

Neméně důležité by jistě bylo, aby celé přezkoušení šlo co nejjasněji

a nejobjektivněji změřit a byly vyřazeny cviky, u kterých je diskutabilní

správnost jejich provedení, a nejsou zcela validní. Takových cviků je v současné

silové části prověrek většina. Přitom předělat systém fyzického přezkoušení

a nahradit sporné cviky takovými, které lze jasně změřit, nepředstavuje

pro Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky (dále
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jen „GŘ HZS ČR“) žádný velký problém. Také vytvoření nového motivačního

služebního odznaku zdatnosti a jeho přidání k současným hasičským řádům,

by pro sbor nebylo ničím obtížným. Vzhledem k přirozené hasičské soutěživosti

by šlo jistě o snadný krok k dosažení co nejvyšší fyzické zdatnosti u všech

příslušníků HZS ČR, což by měl být jeden z hlavních cílů vedení organizace.

Cílem teoretické části práce je seznámení se současným stavem fyzické

kondice příslušníků HZS ČR s povinnostmi na jejich minimální kondici

kontrolovanou při každoročním přezkoušení a s možnostmi, které by vedly

k růstu současné zdatnosti.

V praktické části je proveden rozbor fyzického přezkoušení všech

příslušníků územního odboru Beroun, statisticky jsou porovnány kompletní

výsledky za posledních pět let a zhodnoceny důvody poklesu fyzické kondice.

V závěru této části bakalářské práce jsou popsána konkrétní opatření, která by

měla vést ke zlepšení situace s klesající fyzickou zdatností hasičů.

[…]


I přes mnoho nedokonalostí v současném systému fyzických prověrek

však nejde o zcela špatně nastavenou skladbu testování fyzické zdatnosti

příslušníků. V případě skupin I a II určených pro výjezdovou část sboru,

je splněním limitů alespoň částečně prokázána určitá míra vytrvalosti a silové

připravenosti. To ještě v omezenější míře platí i pro skupinu III. Problémem

současné doby je, že limity pro úspěšné absolvování fyzických prověrek jsou

nastaveny na příliš nízkých hodnotách, než aby včas zachytily v posledních

letech klesající úroveň fyzické zdatnosti příslušníků. Pro vedení HZS ČR bude

impulsem ke změnám ve fyzické přípravě příslušníků nejspíše až moment, kdy

nezanedbatelná část sboru nebude schopna splnit současné limity fyzických

testů. V tento moment však bude velkým problémem skutečnost, že k obratu

ve vývoji fyzické kondice nedojde ze dne na den a návrat dotyčných do hladiny

minimální fyzické způsobilosti a nejlépe i nad ni, bude i při intenzivním tréninku

trvat nejméně několik měsíců. Řešením v této situaci nebudou ani rozsáhlé
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personální změny, a to i vlivem omezeného výběru při náborech nových

příslušníků.

Přes všechny uvedené problémy ale situace s fyzickou kondicí u HZS ČR

není ve srovnání s okolními státy úplně špatná a skladba fyzických prověrek

alespoň částečně odhaluje fyzickou kondici zkoušeného, a to jak po stránce

vytrvalostní, tak i silové. Ve srovnání např. s fyzickými testy prováděnými

slovenskými kolegy, jsou kondiční prověrky u HZS ČR mnohem lepší a více

vypovídající o stavu zdatnosti testovaného příslušníka, nebo občana ucházejícího

se o přijetí ke sboru.
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7 ZÁVĚR

Práce u Hasičského záchranného sboru České republiky, zejména

na pozici výjezdového hasiče, který se účastní přímo v terénu zásahů

při likvidaci mimořádných událostí, je velmi variabilní. Ve většině případů, kdy

hasičské jednotky zasahují, je dobrá fyzická zdatnost příslušníků jedním

z nejdůležitějších faktorů, rozhodujících o efektivitě zdolání požáru, úspěšném

a rychlém vyproštění osob z havarovaných vozidel nebo odstranění

nebezpečných stavů vzniklých působením přírodních jevů nebo činností člověka.

Dobrou fyzickou kondici hasiči často uplatní i na stanici mimo čas výjezdu.

Nejčastěji při opravách techniky nebo její údržbě, ale také při výcviku a odborné

přípravě.

Ani ve výjezdových skupinách však není hasičská práce vždy pouze

o co nejlepším stavu fyzické kondice, ale i o dalších schopnostech příslušníků.

Ovládání technických prostředků, ale i speciální výškové techniky nebo jeřábů,

které jsou vybavením každé centrální okresní stanice, dělá i z některých hasičů

se slabší fyzickou zdatností velice cenné a těžce nahraditelné zaměstnance, které

lze při zásahu zařadit k výkonu fyzicky méně náročné práce. Je však nutné, aby

i tito příslušníci splnili alespoň základní minimální limity každoročních

fyzických testů.

V současné době je úroveň nezaměstnanosti v České republice nejnižší

od jejího samostatného vzniku 1. 1. 1993 a nedosahuje ani hranice 3 %, přičemž

reálně je tato hranice ještě mnohem nižší a téměř každý kdo chce, ten pracuje.

V tomto stavu má Hasičský záchranný sbor České republiky velmi omezené

možnosti při náboru nových příslušníků a přirozené obměně sboru. Přetahovat

zaměstnance ze soukromého sektoru je vzhledem k nástupním podmínkám

a hlavně povinnému nástupnímu kurzu v době tří měsíců velmi složité.
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Konkurencí je pak i zájem ostatních bezpečnostních a ozbrojených sborů

o podobně profilované typy nejčastěji mladých lidí. Fyzická zdatnost většiny

uchazečů je pak navíc na velmi špatné úrovni, a proto je mnohem lepším řešením

zvyšování kondice současných příslušníků, kteří mají pracovní zkušenosti

i odbornou způsobilost s kvalifikačními kurzy, než vyvolání náhlých rozsáhlých

personálních změn. Jak ukazují případy nových hasičů, tyto změny

by ke zlepšení situace se zdatností nevedly a v případě jejich většího rozsahu

by i oslabily celkovou akceschopnost sboru.

Při pohledu na fyzický stav společnosti, který se odráží i na občanech

absolvujících příjímací řízení k HZS ČR je jasné, že fyzická zdatnost sboru bude

bez zásahu jeho vedení nadále klesat. Tento zásah by však měl přijít co nejdříve,

protože obrat současného stavu nebude okamžitý, ale spíše velmi pozvolný. Sbor

by se měl zaměřit především na zlepšení kondice stávajících příslušníků, kterou

může různými kroky a nařízeními ovlivnit. Úroveň kondice uchazečů o práci

hasiče je ovlivnitelná velmi těžce a obměna sboru musí probíhat pozvolně,

při okamžitém zapojení každého nového příslušníka do fyzické přípravy

i do různých sportovních výběrů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky

ÚO Územní odbor

TFA Toughest Firefighter Alive - nejtvrdší hasič přežije

AČR Armáda České republiky

PČR Policie České republiky

KOPIS Krajské operační a informační středisko

IMZ Instrukčně metodické zaměstnání

NOV Nástupní odborný výcvik

ČR Česká republika

HaZZ SR Hasičský a Záchranný zbor Slovenské republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

AŽ Automobilový žebřík

BMI Body Mass Index
