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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Plodr Jméno: Dušan Osobní číslo: 478127
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Analýza možností zvyšování fyzické zdatnosti příslušníků Hasičského záchranného
sboru České republiky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Máte informace, že by obdobně klesala fyzická kondice i u příslušníků ostatních bezpečnostních sborů v ČR?

2. Očekáváte, že závěry Vaší bakalářské práce budou přeneseny do praxe?

3. Jaký je Váš názor na rozdělení podporovaných a nepodporovaných sportů z pohledu proplácení cestovních nákladů
v rámci HZS ČR?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma "Analýza možností zvyšování fyzické zdatnosti příslušníků Hasičského záchranného sboru
České republiky" je vypracována v souladu se zadáním, a to po odborné i obsahové stránce. Student Dušan Plodr
aktivně a iniciativně diskutoval s vedoucím práce zjištěné závěry své bakalářské práce a účastnil se osobních
konzultací. Jednotlivé kapitoly jsou obsahově zpracované s logickou posloupností a obsahují dlouholeté osobní
zkušenosti studenta jak z pozice příslušníka HZS Středočeského kraje, tak z pohledu úspěšného sportovce, který
získal medailová ocenění na několika prestižních mezinárodních soutěží v TFA.

Se závěry bakalářské práce se plně ztotožňuji a vřele doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun
Kontaktní adresa: Pod Studánkou 1258, Beroun

Podpis: .............................................

Datum: .............................................